At si unctus cesses:quēadmodum inquit tu Vestidii auariciam reprehēdidisti:sic aliquis si mollis defesq; fueris te reprehendet. Et figas in cute solem:fricando enim corpus atque unguentando ad solem cutis penetratur. Ignotus:quem ipse non uideas cum a tergo prope te sit.Cubito qui tangat:Aliquem cui uitia tua palam faciat. Et acre despuat in mores:acriter inuehatur in mores tuos. Penemque archana lumbi runcantem.Velicantem ac depilantem uirile membrum & ofce nos locos:quo glaber & sine pilis circa inguina sis.Runcare autem a rusticiis trāstulit:cum herbas frugibus noxias auellere atque sarrire significet.

Marcentes pandere uuluas:ut pandas:ac præbeas:uuluua uero mulieris tantum est:sed propter coytum satyrica mordacitate cinædi podicē uulua munera peragentem uuluam appellauit. Tu cum maxillis:urpitudinem eius carpens iterrogat cū barbam nutriat cur inguina uellicet & abraðat:moris autem sui t barbam nutrire:cum ante superioris africani tēpora tonsores in urbe non fuerint.

Balanus gausape.Barba unguentata.Balanus enim inter preciosa unguenta ponitur.Hora.Pressa tuis balanus capillis gausape uero militare stramentum est:quod pro lecto in castris sternebat.Fli.octauo.Antigs.n.torus e stramento erat:qualis etiam

in castris gausape:hoc cū uillosum esset:a uillorū pilorūq; similitudine gausape p barba posuit. Deronsus curgوليو:uia patens in gutture:per quam spiritus attrahitur atq; emittit:curgوليو est.A custus similitudine in obscenis eam partem appellat:quæ a pene ad anum est per quam a lumbis semen humanum ut per curgulationem spiritus fluit quidam pro pene in curgulationis uermis formam se contrahentem uel extendentem accipiunt.Nonnulli anum ab aspectus obscenitate intelligunt. Quinque palestritæ:quanuis quotidie te expiles:nō tamen circa inguina glaber eris:quemadmodum nec filix ab agro penitus aratōne diuellitur.

Plantaria:quoniam palæstritæ uiri robusti sunt a palestra & luctatione cognominati: propterea ne ualētibus uiris paulum qd uellēdum daret:plantaria per translationem pro pillis dixit:sunt autem plantaria ipsæ plantæ non in arboribus:sed in terra natæ quæ cum radicibus & terra propria transferuntur. Elixas:depilatas & perpolitatas:ui enim pilli euelluntur Quidam elixas legunt:quasi aqua callida madefactas:ut pilli facilius uellicentur. Forcipe aduncha:qua pilli ipsi auelluntur.Forcipes enim quasi foruicapes dictæ sunt quibus forua hoc est calida capiuntur. Virgilius octauo. Versantque tenaci forcipe massa.Forcipes uero sūt quibus incidimus. Cædimus inque uicem præbemus crura sagittis. Et ipsi alios reprehendimus:& nos quoque iuicem accusationi aliorum subiicimur. Inque uicem:Themesis figura est:quæ fit quotiens uerbum aliquod simplex uel compositum diidentes:unam uel plures dictiones interponimus: ut septem subiecta trioni. Viuitur hoc pacto: ut alter alterius carpat. Sed lato balteus auro protegit: sed hoc tuum scelus ab opibus & diuitiis tegitur. quia uero ilia dixit: propterea balteo tegi subiunxit: nam balteus cinguli genus cū latū sit:ilia ipsa operit:quæ sub lateribus supra coxēdices sita sunt. Vt mauius da uerba & decipe neruos. Hac tuæ nobilitatis uētositate:decoroq; habitu decipe populum:& qui te intus non nouerit quantum uelis. Neruos enim & grauiores uiros & qui te intrinsecus noscunt nunquam decipies. Quidam neruos ueritatem ipsā intelligunt:quæ plurimum habet uirū & neruorū. Da uerba:dare uerba decipere est:Terentius.Cui uerba dar difficile est.

At si unctus cesses:& figas in cute solem
Est prope te ignotus cubito qui tāgit:& acre
Runcantem:populo marcentes pādere uuluas
Tu cum in maxillis balātum gausape pectas
Inguinibus:quare detonsus gurgوليو extat
Quinq; palestritæ licet hæc plantaria uellant.
Elixasq; nares labefactent forcipe adunca:
Non tamen ista filix ullo mansuescit aratro.
Cædimus:inque uicē præbētes crura sagittis.
Viuitur hoc pacto:sic nouimus:ilia subter
Cæcum uulnus habes. sed lato baltheus auro
Protegis.ut mauius:da uerba:& decipe neruos

Egregium cum me uicinia dicat non credam. Hæc cum asseueratione pronuntianda sunt. Respondet enim adolescens. Non ne populi iudicio de me credam: si me egregium esse dicat. Viso si palles: respondetis admonitio est: frustra se quempiam egregium esse putare licet ita iudicetur a uulgo: nisi ab auaricia & libidine procul sit. Amarum penem. Hoc ideo dictum est quoniam amaritudini semper uenus commixta est. Vnde & acidalix cognome propter curas sollicitudinesque ac amara tedia meruit: Si puteal multa cautus uibice flagellas: sensus est: si grauius usuris debitores affligitis. Dicit enim: si in exigendis pecuniis cautus tam iugiter ad tribunal prætoris accedis debitores accusans: eosque ad solutionem cogens: ut puteal ipsam frequentia & acerbitate tua cedere uidearis: frustra credes populo te egregium prædicanti. Nam puteal prætoris tribunal subtelumque est. Horatius. Forum putealque libonis mado sicis. Respice quod non es: omis sa ambitioe atque aura populari: uirtutem sequere: teque ipsum cognosce.

Si potes: egregium cum me uicinia dicat
Non credam: uiso si palles improbe nummo:
Si facis in penem quicquid tibi uent amarum:
Si puteal multa cautus uibice flagellas
Ne quicquam populo bibulas donaueris aures:
Respice quod non es: tollat sua munera cerdo:
Tecu habita: aut noris quod sit tibi curta suppellex.

Satyra Quinta.

Atibus hic mos est centum sibi poscere uoces
Centum ora: & linguas optare in carmine centum
Fabula seu moesto ponatur hianda tragædo
Vulnera seu parthi ducentis ab inguine ferrum.
Quorsum hæc: aut quantas robusti carminis offas
Ingeris: ut par sit centeno gutture niti.
Grande locuturi nebulas helicone legunto:
Si quibus aut prognos aut si quibus olla thuestæ
Feruerebit sæpe insulso coenanda gliconi
Te neque anhelanti: coquitur dum massa camio
Folle premis uentos: nec clauso murmure raucis
Nescio quid tecum graue cornicaris inepte

Tollat sua munera cerdo suas uulgi auferat laudes. Nam cerdone uiles homines sunt lucrum sectantes. Cerdos enim lucrum significat.

Atibus hic mos est. Diuersa hominum studia esse demonstras. Cornutum præcepto rem suam philosophia delectari scribit. Cui non nisi qui liber sit possit incumbere. Libertatem uero in animo esse probat. Hianda moesto tragædo: Cum hiatu pronuntianda. Moesto autem dicens ad naturam allusit tragædiæ: cuius cum luctuosus exitus sit: tragædius quoque moestus ac tristis pro conditione personæ inducitur. Ab inguine. parthi sagittis in proelio maxime ualent: quas fugientes interdum in hostes iaciunt. Quoniam uero pharetra ab humeris pendens co-

xis laterique illudit ob id ait ab inguine sagittas educere. Quorsum hæc: Interrogat cur centum sibi ora poetæ inuocent: cum ut ait Horatius. Nisi locus exigat fieri non deceat. Quantas offas. hoc in uituperationem scribentis dicitur qui nimium & inflatur & turget. Grande locuturi nebulas helicone legunto: Res grandes scripturi nebulas hoc est inflata & inania uerba ex helicone sumentes musas inuocent. Si quibus aut prognos: aut si quibus olla thuestæ feruerebit. si qui tragædiæ de prognos atreoque describent: qui parentibus filios in olla decoctos in cibum apposuerunt. Prognos enim pandionis athenarum regis filia. Te rei thracum regis uxor philomenæ soror fuit. Quam cum a tereo marito suo per uim stupratam comperisset itum filium ei comedendum apposuit. Atreus uero pelopis filius grauius ferens Thuestem fratrem cum Europa uxore sua concubuisse: eius liberos interfecit: decoctosque epulandos parenti dedit. Insulso coenanda gliconi. Quoniam ollam feruere dixit in translatione uerborum perfertans coenandam pro recitata subiunxit. Gelico uero tragædus tempestate neronis fuit. Tu neque anhelanti. Cornutum laudat: qui ampullositate uitata mediocritatem summo cum artificio prosequatur: quod ex Horatio transtulit. At tu conclusas hircinis follibus auras: ut maui imitare. Scloppo: Inflatu spiritu bucis

sonus qui inde emittitur: sclopus dicitur. Bucca uero ea pars in facie supra mentum ad oculos est quae spiritu inflatur. Horatius primo sermonum. Quod causae est merito quin illis Iuppiter ambas Iratus buccas inflat. Ore teris modico. Ore modesto limas & corrigis. Modicum enim modestum a modo significat. Pallentes mores. Malos uicia enim pallorem generant. Horatius in epistolis: Nil conscire sibi nulla pallefcere culpa. Radere. Signatis

uerbis facilitatem Cornuti exprimit qui non grauius caderet sed leniter corripet delinquentes. Ingenio culpam defigere ludo. Lenitate perfecti & liberali ac suauis oratione reprehendere. Hic trahe quae dicis haec ad se ipsum poeta loquitur ut qui tragoe dis: turgiditatibusque neglectis hanc Cornuti modestiam in satyra describenda sectari uelit. Non equidem hoc studeo. tragoe diis ludicrisque omis sis se satyram scripturam ostendit: quam ei diligentius emendanda committit. Pullatis nugis. Quoniam in tragoe diis flebiles illustrium personarum exitus continebantur: histriones quoque aliqui cum pulla ueste inducebantur. Pullum autem nigrum significat Virgilius ne maculis infuscet uellera pullis. Dare pondus idonea fumo. uel res leues apta stili magnitudine illustrare uel digna quae incendio consumatur. Hortante camena. ut hanc meam satyram tibi excutiendam atque emendandam praerberem antiquam ederem. Camenae uero musae sunt quasi canene a canendo cognominatae: Quantaque nostrae pars tibi sit cornute anime. hoc non solum ad amorem sed ad doctrinam etiam refert: cum omnem scientiam

suam ab eo emanauisse profiteatur. Pulsa dignoscere cautus Doctus amicum fictum a uero & peritum ab imperito probe discernere. Quod translatum ab emptoribus uasorum est: an solida sint pulsatione dignoscuntibus pictae tectoria linguae. Fucatae & dolosae orationem per eandem translationem intelligit. Tectoria enim sunt cum calce: aut gypso parietes & eiusmodi caetera oblinuntur & leuigantur ad maiorem spectantium gratiam & decorem. Hic ego centenas. Ad singularem amorem suum erga cornutum significandum centum ora sibi aude re deposcere scribit. Quod superius in poetis inania scribentibus increpauit. Sinuoso pectore. Amoris gratiaeque capaci. Sinus enim quodcumque inflexus curuitateque continet appellatur. Resignent. aperiant & denudent. Nam signare signum apponere & occludere. Resignare autem aperire significat. Cum primum custos. Postquam ex ephebis discessi: me tibi coniunxi tuamque institutionem secutus sum: Puido mihi. Pedagogum magistrum que timentum. Custos purpura. praetextam intelligit: que simul cum bulla in usum nobilium puerorum usurpata est. Dependebat autem bulla: hoc est monile antiquum ornamenti genus quod college dabatur a pectore: ut puerilem aetatem alterius consilio regendam esse ostenderet. Eius forma in bullarum morem rotunda erat. A cuius rei specie Plutharcho auctore in problematibus dicta est. Est uero bulla tumor quidam excrescens. Vnde & diminutiuum bullua deriuatur. Celsus secundo de urina scribens. Aut si quasdam quasi maculas repraesentat: aut si bullulas excitat. quae de bullo uerbo idem post paulo utitur. Aut si bullat: aut si male olet

Nec scloppo tumidas intendis rumpere buccas
Verba togae sequeris: iunctura calidus acri
Ore teris modico: pallentes radere mores
Doctus: & ingenio culpam defigere ludo.
Hinc trahe quae dicas: mensesque relique micis
Cum capite & pedibus: plebeaque praedia noris
Non equidem hoc studeo: pullatis ut mihi nugis
Pagina turgescat: dare pondus idonea fumo
Secreti loquimur: tibi nunc hortante camoena
Excutienda damus praecordia: quataque nostrae
Pars tibi sit cornute animae tibi dulcis amice
Ostendisse iuuat pulsa dignoscere cautus
Quid solidum crepe: & pictae tectoria linguae
Hic ego centenas ausim deposcere uoces
Ut quantum mihi te sinuoso in pectore fixi
Voce traham pura: totumque haec uerba resignet
Quod latet arcana non enarrabile fibra:
Quum primum puido custos mihi purpura cessit.

Laribus donata:Generosi adolescentes puericiæ annos egressi auream bullam laribus sus-
pendebant.Horatius in sermonibus.Donasset iam ne catenam ex uoto laribus quærebat.La-
ribus uero Seruius Tullius primus omnium compitalia & ludos instituit:quod i regia cuba-
ri puero caput arsisse uisum:creditumque laris familiaris filium.Ab Augusto postea idẽ lu-
di renouati:laresque in compitis positi:& libertini sacerdotes dati sunt quos augustales ap-

Bullaque succictis laribus donata pependit.
Cum blandi comites:totaque impune suburra
Permisit sparsisse oculos:iam candidus umbo.
Cumq; iter ambiguum est:& uitæ nescius error
Deducit trepidas ramosa in cõpita mentes:
Me tibi supposui:teneros tu suscipis annos
Socratico cornute sinu:tunc fallere solers
Apposita in tortos ostendit regula mores:
Et premitur ratione animus uincique laborat:
Artificemque tuo ducit sub pollice uultum
Tecum & enim longos memini cõsumere soles:
Et tecum primas epulis decerpere noctes:
Vnum opus & requiem pariter disponimus abo
Atque uerecunda laxamus seria mensa.
Non equidem hoc dubites amboꝝ foedere certo
Consentire dies:& ab uno sydere duci
Nostra uel æquali suspendit tempora libra
Parca tenax ueri:feu nata fidelibus ora
Diuidit in geminos concordia fata duorum:
Saturnumq; grauem nostro ioue frágimus una:

pellauit Lares autẽ dii domestici Ma-
niæ deæ filii dei sunt & caninis pel-
libus Plutarcho auctore induuntur :
quas ideo succingunt ut expeditores
que sit:Nam diligentes exactores uni-
cuiusque uitæ sunt:& humanarũ ac-
tõnum speculatores scelerumq; ulto-
res:qua propter & canes iuxta eos as-
sident quoniam ad inuestigandum fa-
gaces sunt. Suburra tota:suburra
regio Romæ est uisita : ut Varro scri-
bit:uel quod sub tereo cariarum mu-
ro esset : uel quod iuerit sub antiqua
urbe Vel potius a pago succusano:sic
dicto:quia succurrit carinis.Hæc iux-
ta carinas celso mõti coniuncta erat
Suburræ autem p uiris suburræ
continens pro cõtento ponit. Iam
candidus umbo.Cum iam id ætatis ef-
sem:ut i militiam scribi possem.um-
bo enim curuatura scuti est:quam ta-
men pro scuto ponat. Tyrones uero
albis scutis utebatur ad eorum noui-
tatem tyrocinii demonstrandam.Vir-
gilius,Parmaq; inglorius alba. Con-
tra ueterani & strenui milites picta
scuta gestabant:ut apud eundem poe-
tam & picti scuta labici: Ramosa
incompita:Hoc propter pythagoram
dicit:qui hominis uitam i ipsilon lit-
teræ formã diuisit. Trepidās men-
tes. Ambiguas an uoluptatũ quæ la-
ta & plana ean uirtutis:quæ arcta &
ardua:uiam sequantur. Apposita in

tortos extendit regula mores.Rectam institutionem cornuti laudat:qui tanta facilitate ac ta-
li regula itortos iuuenum mores ad uirtutem dirigeret:ut ipsi eius præcepta libenter admit-
terent. Artificem uultum:Artificiosum:nam artificem pro eo quod arte perfectum est po-
suit.Quæ translatio ab his qui fingunt imagines sumpta ẽ Laxamus seria:Seuerioribus in-
terdum studiis ad mensam depositis iocos & sales modeste inspergimus. Non equidẽ hoc
dubites:Mutuum hunc amorem a sideribus nasci uult : quod sub geminibus natus uterque
sit iouis benignitate : saturni malitiam superante. Equali libra.Parcam dicit æqua lan-
ce ac libratione utriusque horam suspendere. Libra uero quæ & ax & mina dicitur
duodecim unciis constat:& ab ea liberare deliberareq; ducitur.Fidelibus:Nobis qui mutuo
inter nos animo fidi sumus. In geminos:Castorem & pollucem maxima concordia inter
se iunctos iuppiter parens cælo intulit quos geminos posteritas nominauit.Horum stellæ fa-
lutaes sunt in medio æstiuo solstitio iuxta cancrum locatæ. Varro tamen de re rustica li-
bro secundo Appollinem & herculem deos appellari geminos autumat.